glande vesci; quæ mala, sane non levia, proposito in Schola, explicatoque libro evanescunt. At qui pro altera stabant sententia, quinque etiam opponebant ex statutis vulgarisque disciplinarum institutionibus manantia mala, oppositisque incommodis respondebant. Primum non cuique Antecessori (dummodo sit hoc nomine dignus) in iis, quæ omnino certa non sunt, & inconcussa, est mens eadem; quapropter e statuto institutionum libro omnes deinceps Antecessores docere, idem esset, ac fervilia ingenia durissimo aptata jugo ad instituendos adolescentes immittere, si ad amissum omnia eodem ordine, eademque sententia semper essent explicanda; sin autem liberius agendum esset, saepe atque in multis institutiones Doctori utique non tam explicandæ, quam refellendæ essent. Alterum, quum mentis humanæ in inveniendis, atque in dies angendis artibus scientiisque innumeræ extiterint semper felicesque progressiones, præfertim cum sobria justisque limitibus circumscripta in disciplinis cogitandi libertate, si eadem semper iisdemque sententiis & doctrinis institutiones traderentur, hoc idem esset, ac tyrannidem ingeniorum jam bono omne exturbatam, iterum sinistris avibus adducere. Tertium, juvenes dummodo solerter sint, ut oportet, paulatim, & quasi per frusta in exscribendo lectionis quasi deformationem quamdam concipiunt animo; quam pleniū deinde clariusque unico veluti ductu audiunt explanatam: quare non frustra tempus teri, sed penitus clariusque menti insculpitur, & fixa hæret perennius doctrina scribendo in Scholis parta, quam lectione sola, & explicatione acquisita. Dein quartum, de adolescentum tædio, atque labore in exscribendo nimis anxii sunt nonnulli, quum eos, si vere do-

docti & dici & esse velint, non in deliciis, & mollitie innutrii, quasi delicatos Gratiarum pueros, sed meditationibus diutinis, ordinatisque scriptionibus assuescere a teneris oporteat, ut decet Palladis alumnos. Quintum tandem, esset quidem glandevesci inventis frugibus, si veteres novisque libros omnes juvenibus exscribendos traderemus, Typographica arte inventa; at ex antiqua exscribendi consuetudine illam tantum partem retinere, quæ adolescentibus utilis sit & necessaria, hoc est opportune novis uti inventis, non abuti. His per saturam addunt hujus sententiæ Patroni; proposito cuique Scholæ Institutionum libro certo, & typis excuso, Antecessores, si parumper sint desidiosi, ad inertiam misere prolabuntur, sublataque æmulatione aliquid utile de novo tentandi, nihil boni amplius extundi posset, unde honor studiorum, & Antecessorum dignitas non mediocriter elucescat (19).

XV. Hæc sane opposita utriusque partis argumenta diu *Julii* mentem reddidere ancipitem, num icilicet Canonicas Institutiones explanaturus, eas e Manuscripto dictaret, an typis excusas Auditoribus traderet legendas. At demum non sine Amicorum consilio alteri adhæsit sententiæ, ea potissimum de causa, quod Canonum, Jurisque Civilis Scholæ non nisi postmeridianis horis in Archiepiscopio patet; qua diei parte, præsertim hyeme, quum vix post prandium Stomachus concaluit, cœpitque, ut *Celsus* ait (20) cruda conco-

b 5

que-

(19) Videſis Cap. XXVI. Bibliothecæ Possevini, dialogum VI. de Methodo scientiis Studendi Bernardi Lamy, &c.

(20) In Præfatione, & alibi.

quere, ac cibum potumque jam mixtum per partes digerere, inconsulte quidem agerent Magistri, si adolescentes in recitando, diligenterque dictata & explicata auscultando in Schola retinerent; nam ita sanitatem corrumperent, qua nihil in studiis pretiosius. Ad hæc Canonum Elementa nec nimis contracta, nec plus æquo redundantia tradere desiderabat, ne primis pene jejunos, alteris tædio confessos dimitteret juvenes. Quapropter illico manus operi admovit, atque brevi opus, ut decreverat, absolvit vulgavitque Anno MDCCLXVI. hoc titulo: INSTITUTIONUM CANONICARUM LIBRI TRES: de quibus ita in Praefatione suum aperit propositum: *In id duntaxat intendimus animum, ut adolescentes nostros onere ac labore excipiendi, exscribendique dictata, præsertim postmeridianis honoris, liberaremus; & commode studiosis institutiones traderentur, quæ nec ita breves essent, ac jejunaæ, ut sufficientem Canonum saporem indere non possent; nec nimis amplæ, quæ ab rei Canonica studio absterrerent. Immo ne quis de doctrinis suis, ut fieri solet, in illas institutiones derivatis conquereretur, ingenue ibidem fassus est, ab recens editis Virorum Cl. doctis, & laboriosis in re Canonica Commentariis. (21) haud pauca, quæ ad rem suam facientia hausit Cl. Author Selvagius, nonnullis de suo doce ingenioseque intermixtis, ut in hujusmodi operibus accidere necessarium est; nam in iis omnia nova referre velle, esset quidem ingenii disciplinas pessimumdantis; & sat cuique esse debet, nova methodo vetera concinnius explanare; gloriosum vero, nova aliqua, & non adhuc animadversa primum in medium proferre; quod præsertim ab Antecessoribus in aliqua Disciplina non meæcriter versatis expectandum est, si dignitatem publice.*

(21) Hi sunt Commentarii, e quibus non pauca ad rem suam facientia hausit Cl. Author Selvagius, nonnullis de suo doce ingenioseque intermixtis, ut in hujusmodi operibus accidere necessarium est; nam in iis omnia nova referre velle, esset quidem ingenii disciplinas pessimumdantis; & sat cuique esse debet, nova methodo vetera concinnius explanare; gloriosum vero, nova aliqua, & non adhuc animadversa primum in medium proferre; quod præsertim ab Antecessoribus in aliqua Disciplina non meæcriter versatis expectandum est, si dignitatem publice.

ciebant, haufisse. Quamobrem ne ingrati animi nomine accusaretur, maximas his gratias se agere est professus, majores etiam habiturus. Duo hac de re minime tacenda censemus: Primum institutionibus suis elegantem sane, atque eruditam *de Juris Canonici ortu & incremento Diatribam Isagogicam* *Julium* præposuisse; in qua, ut apte omnia complecteretur, atque per partes ordinate digereret, secundum sententiam nostram, *Canonici Juris Historiam* (22), ejusque vicissitudines ad quinque *Chronologicas Periodos*, sive status rededit: I. Sta-

b 6 tum

muneris nova gloria merito sibi parta tueri velint. Igitur præter *Institutiones Canonicas* *Fleury*, & *Gravinae*, aliorumque doctorum, ad manus habuit Viri utique Jurisconsultis simi, quique instar omnium esse potest, *Josephi Paschalis Cyrilli in Regia Neapolitana Academia Juris Civilis Primarii Professores Institutiones Canonicas* &c. quas An. MDCCXIV. dedit; similiter *Institutionum Juris Canonici Libros Quatuor* a *Carolo Gagliardo* tunc *Sacerorum Canonum Interpretate in Gymnasio Neap.* nunc *Murano Episcopo*, qui quatuor voluminibus non tam *Institutiones*, quam, ut ita dicam, *Jus Canonicum Commune*, & *Neapolitanum Antiquum & Novissimum* scitissime enucleatum dedit An. MDCDLVI. &c. Et tandem *Institutiones Juris Canonici* in tres partes tributas, quibus *vetus*, & *nova Ecclesiæ disciplina*, & mutationum caussæ enarrantur (sive ut omnes lubenter fatentur, *Canonum & disciplinæ Ecclesiasticae Promum Condum*) a *Dominico Cavallario Decretalium in Neap.* *Athenæo Professore* &c. An. MDCCXLIV. evulgatas; ex quibus ipsem Eruditissimus *Cavallarius* sua *Elementa Juris Canonici* &c. depromisit An. MDCCLXIX. & nova atque luculentiora propediem ejusdem argumenti daturus est *Reipublicæ Literariae* opera. Non insicias ibo *Institutiones Canonicas*, quas *Cl. Carolus Blasius* in Scholis Archiepiscopii dictare, & explanare pro munere solitus erat, præ manibus habuisse *Julium* nostrum, qui illius fuerat Auditor.

(22) Inter ceteros, qui hanc spartam ornarunt, & quorum opera *Julius* legerat, præstat recensere *Carmen Fimianum*, in Neap. *Athenæo Canonici Professorem*, doctis eruditisque annotationibus in *Petri de Marca concordiam Sacerdotii & Imperii*, & adversus *Bohemeri* audaces conatus celeberrimum. Hic An. MDCCLXIII. edidit *Historiam Juris Canonici* &c. diligentissime digestam. Hanc diu pervolutavit, & cum Eruditis plurimi faciebat noster *Julius*.

tum *Primigenium*, sive *Arcanum*; II. *Adulatum*, sive *Publicum*; III. *Senescentem*, sive *Aridum*, & *Incompositum*; IV. *Restauratum*, sive *Resflorescentem*; & V. *Expolitum*, *Ornatumque*, & ad *Primævum*, qua fieri potuit, *candorem restitutum*; quibus utique quicquid ex Jure Neapolitano Municipali ad Jus *Canonum* pertinere visum est, diligenter conquisitum addidit. Alterum, vix quatuor annorum intervallo ita per Italiam, finitimasque Regiones harum Institutionum exemplaria facile fuisse distracta, ut multis adhuc expetentibus Ann. MDCCLXX. altera vere castigator, & auctior prodierit editio. Huic tercia accessit, quæ An. MDCCLXXI. Patavii cura est &c.

XVI. Dum vulgantis Canonum Institutionibus totus erat *Julius*, en novum ejus cervici imponitur onus. *Bartholomæus Portanova* prope emeritus Juris Civilis Antecessor in Scholis Neapolitani Archiepiscopii, illustri Sacerdotio, quod *Canonicatum* appellant, in Metropolitana Ecclesia ornatur. Tunc igitur optime factum Cardinali *Sersalio* est vilum, *Selvagium* constituere Juris Utriusque Professorem, ea lege, ut ab eo cuiuslibet biennii curriculo Cleri adolescentes inferioribus studiis persuncti primo anno Jus Civile, altero *Canonum* explanatum audirent. Cujus muneras dati ad illum fuere codicilli a Canonicis Cleris *Serratario*, ut vocant, XVIII. Kal. Septemb. MDCCLXIX. Hinc quum jam Auditores excipiendi exscribendique labore postmeridianis horis esse levandos sibi persuasisset, ut in novo hoc penso diligenter exsolvendo idem præstaret, quod in Schola Juris Canonici jam absolverat; de edendis Juris Civilis Institutionibus non diu hæsitavit. Verum pluribus distentus laboribus a conscribendis novis

Ele-

Elementis animum cohibuit suum, ratus melius esse consilium, inter prope infinita apud Gentes omnes vulgata feligere optima, eaque typis excusa Auditoribus proponere, quam nova brevi elucubrata, nec ad perfectum castigata unguem emittere. Itaque Joannis Gotthlieb. Heinecii Antecessoris Viadrini celeberrimi, atque in erudienda, doctisque Institutionibus locupletanda juventute Clarissimi, Elementa Juris Civilis secundum ordinem Institutionum Justiniani Imperatoris ea potissimum de causa praet omnibus selegit, quia hic vix summus praeter Elementa ipsa Juris breviter, dilucideque elucubrata, eruditissimum Romanarum Antiquitatum Syntagma ediderat etiam, quo breviter eleganterque Antiquitates ipsae Romanae per capita cuique Titulo Institutionum Romanis Juris respondentia elucidantur, ut ita studiosis Legum juvenibus praesto esset, unde vim, spiritumque, ut ita dicam, Juris ediscerent (23). Cum sapientioribus (24) enim

(23) Nisi enim brevitatem Institutionum tum Legum, cum simul Antiquitatum Romanarum necessario sibi proposuisset Selvagius noster, praesto esse poterant Elementa Juris Civilis doce & eleganter elucubrata a Clarissimis Viris Josepho Paschali, Cyrillo, & Dominico Antonio Mangiero Primariis in Neap. Athenaeo Antecessoribus, quorum alter postmeridianis, alter matutinis horis docet. Ut etiam aliorum tum nostratum, tum exterorum infra proponendum Juris Civilis Elementa, quorum adecuratam recensionem fecit Eruditus Joannes Petrus de Ludvig in Vita Justiniani Imp. Cap. III.

(24) Cicero, ut necessario Romanas Antiquitates a Jurisconsulto pernoscendas esse demonstraret, de Orat. Lib. I. Cap. XLIII. illam potissimum assert causam: Plurima erat in omni jure Civili antiquitatis effigies, & prisa verborum vetustas, & aeternum genera quedam, quae maiorum consuetudinem, vitamque declarabant. Hinc ex Antiquitatum peritia potissimum Plinius Junior Lib. I. Epist. XXII. laudat Aristonem Jurisconsultum: Quam precius ille & privati juris, & publis? Quantum verum
quod

enim recte noverat *Selvagius*, si Leges moribus Populorum prudenter accommodantur, nisi in antecessum probe Populi cujusque mores calleat juvenis, intelligi ad usque penetralia Leges Populorum hand posse.

XVII. At quum *Heineccius*, vir Germanus pro Germanis suis scribens illa Juris Elementa, qua in re præsertim Jus Germanicum a Romano discrepet, Titulis subtexisset; idem & sibi faciendum putavit *Julius* in iis Titulis, in quibus aliud Jus Romanum, aliud vetero Neapolitanum sive Publicum, sive Privatum, sive Feudale statuisse, quod simili perne modo *Paschalis Ferrignus*, probatissimus Regius Salernitano Auditorio Præfectus, primum prolixius egerat (25): atque dein con-

quantum Antiquitatis tenet? Nihil est, quod discere vellis, quod ille docere non posset. Mihi certe, quales aliquid abditum queror, instar thesauri est. Et Antistitium Labionem Jurisperitum ideo laudat *Gellius No&t;* Att. Lib. XIII. Cap. XII. quia Antiquitatum peritum; unde ajebat: nihil eum ratum pensumque habuisse, nivis quod justum sanctumque esse in Romanis Antiquitatibus legisset. Quare in Princ. Instic. Civ. Institutiones, ut Jurisconsultus nihil Antiquitatis penitus ignorat: Antiquitatum profectio studium ad penitorem disciplinam cognitionem referri omnino debet, ut tentamina rerum naturalium ad Phisicam, Caelium Corporum observationes ad Astronomiam magis illustrandam unice spectent. Qui vero Antiqua miratur, & amat, tantum quia Antiqua, is videat, numerito non debeat cum *Horatiano Damasippo* recenseri, qui emendo veteres statuas insaniebat.

(25.) Clariss. *Ferrignus* Romanum Jus ab *Heineccio* per Juris principia enucleatum cum Jure Neapolitano a se explanato apte conjunxit, edidique opus, Jo. Gottlieb *Heineccii Elementa Iuris Civilis secundum ordinem Institutionum*; quibus passim subnectitur *Jus Neapolitanum*, &c. An. MDCCLX. & eodem pene tempore, quo *Selvagius Ferrignus* ponte sequens sua *Additamenta Iuris Neapolitani Elementis Iuris Romani apte*, breviusque subtegebat; in eodem studio percurrendo erat doctus sane, & in erudienda juventute diligentissimus *Orentius Figherius* noster, qui An. MDCCLXIX. &c. edidit *Heineccii Elementa Iuris Civilis*, quibus subdulso usu *Feri Germanici*, ille Neapolitani suffectus est.